
Proposta Numero: DEL-2840-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Presa d'atto adesione Accordo Quadro Consip Ecotomografi 2 - ID Sigef: 2349 - per la 
fornitura di n. 1 ecotomografi multidisciplinare destinato alla S.C. Radiologia del P.O. Centrale 
dell’ASL TA - ditta PHILIPS spa. Interventi GT 198 – CUP E59J22001300006 – CIG 9334780824 - 
PNRR Missione M6.C2.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 è stato approvato il “Piano Nazionale per gli investimenti
Complementari  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza”  (PNRR),  stanziando  risorse  al
rafforzamento della rete territoriale e l’ammodernamento delle dotazioni tecnologiche del Servizio
Sanitario Nazionale (SSN);
- il PNRR prevede alla missione M6.C2.1, l’aggiornamento tecnologico e digitale e in particolare il
seguente  intervento:  “investimento  1.1:  ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale
ospedaliero”;
-  il  Ministero  della  Salute  ha  condotto  una  ricognizione  volta  ad  individuare  il  fabbisogno
complessivo di nuove grandi apparecchiature sanitarie da acquistare in sostituzione di tecnologie
obsolete o fuori uso (vetustà maggiore di cinque anni);
- il Ministero della Salute con nota 0026187-21/12/2021-DGPROGS-MDS-P ha comunicato alla
Regione  Puglia  i  quantitativi  di  ogni  tipologia  di  apparecchiatura  derivanti  dall’analisi  dei
fabbisogni trasmessi dalla Regione Puglia, finanziabili con le risorse a valere sul PNRR;

DATO ATTO che:
-  per  l’ASL Taranto  sono  stati  previsti  una  serie  di  interventi,  tra  cui  l'acquisizione  di  n.  30
ecotomografi multidisciplinari;
- con deliberazione n.  196/2022, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
degli  artt.  4 e 5 della L.241/90 e dell’artt.  31 del D.lgs.  50/2016, del predetto intervento l’ing.
Tommaso Carrera, Dirigente della S.S. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti Vincolati;
- le schede relative ai singoli interventi candidati a finanziamento sono state caricate sul portale
PNRR – MISSIONE 6 SALUTE del Ministero della Salute e, dette schede, sono state validate dai
referenti di progetto;

VISTA la nota n.  r_puglia/AOO_081/PROT/04/07/2022/0001460, acquista al prot. n. 115849 del
04/07/25022, con cui il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e
dello Sport per Tutti della Regione Puglia comunicava la prossima apertura del carrello CONSIP
per  l’accordo  quadro  multi-fornitore  per  ecotomografi,  ribadendo  l’obbligatorietà  di  procedere
tramite CONSIP agli acquisti finanziati con il PNRR; 

PRESO ATTO che:



- Consip spa ha aggiudicato una procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro avente
ad oggetto la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali le pubbliche
amministrazioni - ID Sigef 2349;
- dal 19/07/2022 è attiva la relativa iniziativa di acquisto sul portale Acquisti in rete PA;

DATO ATTO che,  con  nota  del  05/08/2020,  il  Direttore  della  S.C.  Radiodiagnostica  del  P.O.
Centrale, unitamente al Direttore della S.C. Neuroradiologia, avevano evidenziato la necessità di
procedere all’acquisto dell’ecotomografo fornito dalla ditta Philips, seconda ditta classificata nella
graduatoria  di  merito  dell’Accordo Quadro in  argomento,  per  le  motivate  esigenze tecniche  ed
organizzative della  S.C. Radiodiagnostica del P.O. Centrale;

DATO  ATTO  che l'acquisizione  de  qua  rivestiva  carattere  d'urgenza,  date  le  scadenze  e  le
tempistiche previste dal relativo finanziamento;

ATTESA l'urgenza, ai sensi dell'art. 32 co. 8 del d.lgs. 50/2016,  si è provveduto a ordinare n. 1
ecotomografo multidisciplinare con la seguente configurazione: 
Prodotto Modello Importo IVA al 5 % esclusa
Ecotomografo
multidisciplinare

EPIQ Elite € 42.400,00

Stampante termica
di tipo medicale B/N

UP-D898 € 540,00

Kit di biopsia per
sonda endocavitaria

C10-3v € 540,00

Sonda Endocativaria C10- 3v € 4.290,00
Sonda microconvex/vettoriale C8- 5 € 3.190,00
Kit di biopsia per sonda convex - C5-1 € 890,00
Kit di biopsia per sonda lineare eL18-4 € 740,00
Sonda lineare (low frequency) L12- 3 € 3.490,00
Sonda lineare intraoperatoria hockey stick L15- 7io € 4.490,00

Totale IVA al 5% esclusa € 60.570,00
Totale IVA al 5% inclusa € 63.598,50

in favore della ditta Philips spa,  per un importo complessivo di  € 60.570,00 oltre IVA al 5%, con
ordini diretti di acquisto n. 6884557, acquisito al prot. n.  128331 del 21/07/2022 e  n. 6902466,
acquisito  al  prot.  n.  136021  del  04/08/2022,  agli  atti  d'ufficio,  il  cui  contenuto  si  ha  qui  per
integralmente richiamato;

VERIFICATO che l’importo sopra indicato trova copertura nelle somme previste, avvalendosi, in
via esclusiva, della CONSIP S.P.A;

DATO ATTO che  la spesa di € 1.211,40 (imposte oneri previdenziali inclusi) relativa al fondo
disciplinato  dall'art.  113  D.  Lgs  50/2016,  calcolata  sulla  base  del  regolamento  di  cui  alla
deliberazione  D.G.  n.  1798  del  24/08/2021,  trova  copertura  nel  medesimo  fondo  finalizzato
(Intervento  GT 198)  e  sui  medesimi  conti,  pertanto  il  quadro  economico  relativo  al  presente
provvedimento risulta essere il seguente:
A) Importo fornitura e servizi
A1) Fornitura di n. 1 ecotomografo multidisciplinare € 60.570,00

B) Somme a disposizione
B1) IVA € 3.028,5

B2) Fondo art. 113 D. lgs 50/2016 € 1.211,40

Totale complessivo € 64.809,90

RITENUTO di dover procedere in merito;



L’istruttore, il Dirigente Ingegnere, Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore della S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di dare atto che  Consip spa ha aggiudicato una procedura aperta per l’affidamento di un
Accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di Ecotomografi 2 - ID Sigef: 2349 e che dal
19/07/2022 è attiva la relativa iniziativa di acquisto sul portale Acquisti in rete PA ;

2. di  aggiudicare  la  fornitura  di  n.  1  ecotomografo  multidisciplinare  e  contestualmente
prendere atto degli ordini diretti di acquisto, già eseguiti a mezzo portale Acquisti in rete PA,
n. 6884557, acquisito al prot. n. 128331 del 21/07/2022 e n. 6902466, acquisito al prot. n.
136021 del 04/08/2022, in favore della ditta Philips spa per un importo complessivo di €
60.570,00 IVA al 5% esclusa da destinare alla S.C. di Radiologia del P.O. Centrale dell’ASL
TA;

3. di  dare  atto  che l’importo  sopra  indicato  trova  copertura  nelle  somme  previste  per  i
finanziamenti di cui all’intervento GT 198;

4. di registrare la spesa complessiva di € 64.809,90 come segue:
 € 63.598,50 IVA al 5% inclusa sul conto 010.110.0020002 “attrezzature sanitarie/ c

finanziamenti” esercizio bilancio 2022 (GT 198) –  CUP  E59J22001300006 – per
l'ecotomografo destinato alla Radiodiagnostica del P.O. Centrale;

 € 1.211,40 (imposte oneri previdenziali inclusi) relativa al fondo disciplinato dall'art.
113 D. Lgs 50/2016, calcolata sulla base del regolamento di cui alla deliberazione
D.G. n. 1798 del 24/08/2021,  sul conto 010.110.0020002 “attrezzature sanitarie/ c
finanziamenti” esercizio bilancio 2022 (GT 198) –  CUP  E59J22001300006;

1. di  nominare Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  il  collaboratore  tecnico  Ingegnere
Marta Cassanelli;

1. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3,
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


